



I R 資 料

—2018年3月期 第1四半期—

ニプロ株式会社(8086)

比較損益計算書(連結)	1
比較セグメント別業績(連結)	2
比較貸借対照表(連結)	4
設備投資／減価償却費	6
医療機器部門分類表	7
製商品別売上高(連結)	8

本資料における予測数値は、本資料作成時点(2017年8月10日)における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。

【比較損益計算書(連結)】

自 2017年4月1日 至 2017年6月30日

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	摘要	通期予想
I 売上高	89,124	93,552	4,427	医療関連 +4,291 医薬関連 +1,650 ファーマパッケージング △1,513 医療機器 +2,539 医薬品 +3,480 器材 △1,581	392,500
II 売上原価	58,832	63,149	4,317		265,000
売上総利益	30,292	30,402	110	〈前期〉未実現利益 2,049 〈当期〉未実現利益 171	127,500
III 販売費及び一般管理費	21,034	24,253	3,219	下記参照	96,000
営業利益	9,257	6,148	△ 3,109		31,500
IV 営業外収益	741	1,167	425		3,200
受取利息	121	159	38		
受取配当金	194	233	38		
為替差益	-	392	392	3月末 US\$112.19円 €119.79円 6月末 US\$112.00円 €127.97円	
持分法による投資利益	-	25	25		
貸倒引当金戻入額	9	7	△ 1		
その他	416	349	△ 67		
V 営業外費用	7,814	1,074	△ 6,739		5,600
支払利息	970	873	△ 96		
為替差損	6,023	-	△ 6,023		
その他	820	200	△ 619		
経常利益	2,185	6,241	4,056		29,100
VI 特別利益	44	31	△ 12		200
固定資産売却益	36	16	△ 20		
国庫補助金	7	14	7		
その他	0	0	0		
VII 特別損失	137	1,415	1,277		1,000
固定資産除却損	65	62	△ 3		
製品補償費用	-	928	928	売却子会社(NDI)製品リコール費用	
その他	71	424	352		
税金等調整前四半期純利益	2,091	4,858	2,767		28,300
法人税、住民税及び事業税	892	1,690	798		
法人税等調整額	918	△ 1,276	△ 2,195	子会社合併に伴う繰越欠損金に対する税効果△1,357	
非支配株主に帰属する四半期純利益	66	202	135		
親会社株主に帰属する四半期純利益	213	4,242	4,029		18,000
IFRSに準拠した場合の四半期純利益(概算額)	1,005	5,214	4,209		21,000

■販売費及び一般管理費の主な項目

(単位:百万円)

科目	前1四半期	当1四半期	増減	摘要
労務費	8,254	9,836	1,581	
運送費	1,861	2,241	380	
広告宣伝費	590	557	△ 33	
旅費交通費	1,033	1,228	194	
支払手数料	712	736	23	
営繕費	292	370	77	
試験研究費	1,451	1,775	324	
減価償却費	1,225	1,376	151	
寄付金	310	115	△ 195	
のれん償却費	737	752	14	〈内訳〉海外医療関連51、国内医療関連539、ファーマパッケージング159
その他	4,564	5,263	699	
合計	21,034	24,253	3,219	

【比較セグメント別業績(連結)】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
売上高	89,124	93,552	4,427	+5.0%	392,500
医療関連	65,046	69,337	4,291	+6.6%	290,700
医薬関連	16,091	17,742	1,650	+10.3%	71,100
ファーマパッケージング	7,979	6,465	△ 1,513	△ 19.0%	30,700
その他	7	7	△ 0	△ 8.6%	0
営業利益	9,257	6,148	△ 3,109	△ 33.6%	31,500
医療関連	7,696	7,798	102	+1.3%	36,700
医薬関連	3,559	3,733	174	+4.9%	12,300
ファーマパッケージング	△ 238	△ 626	△ 387	+162.5%	△ 350
その他	23	9	△ 13	△ 58.2%	0
全社	△ 1,782	△ 4,766	△ 2,984	+167.4%	△ 17,150
為替レート米ドル	111.33	111.33	0.00	+0.0%	110.00
ユーロ	125.33	121.67	△ 3.66	△ 2.9%	120.00

1円変動による影響額/年間換算(単体ベース)

	売上高	仕入	利益
米ドル	467百万円	339百万円	128百万円
ユーロ	151百万円	1百万円	150百万円

《参考》製商品分類別業績

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
売上高	89,124	93,552	4,427	+5.0%	392,500
医療機器	50,099	52,638	2,539	+5.1%	219,400
医薬品	29,896	33,377	3,480	+11.6%	138,800
器材	9,002	7,421	△ 1,581	△ 17.6%	34,100
その他	125	114	△ 11	△ 8.8%	200
営業利益	9,257	6,148	△ 3,109	△ 33.6%	31,500
医療機器	7,719	7,659	△ 60	△ 0.8%	33,800
医薬品	3,264	3,491	226	+6.9%	14,500
器材	12	△ 301	△ 314	△ 2460.4%	310
その他	43	66	22	+53.1%	40
全社	△ 1,782	△ 4,766	△ 2,984	+167.4%	△ 17,150

[医療関連事業]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	65,046	69,337	+6.6%	290,700

〈売上高推移〉

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
国内事業	34,634	39,128	+13.0%	168,200
医療機器	20,489	23,125	+12.9%	99,900
医薬品	11,722	13,625	+16.2%	58,800
調剤	2,422	2,377	△1.8%	9,500
国際事業	29,095	29,284	+0.6%	119,000
OEM	5,963	5,351	△10.3%	16,500
ニプロブランド	23,131	23,933	+3.5%	102,500
アメリカ	8,469	9,308	+9.9%	40,300
ヨーロッパ	8,147	7,194	△11.7%	30,450
アジア	3,670	4,653	+26.8%	19,000
中国	2,843	2,777	△2.3%	12,750
生産事業	1,316	924	△29.8%	3,500

※当期より国内事業の内訳を製品種類別に再区分しております。
前期におきましても比較のため同様の分類で再区分しております。

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	7,696	7,798	+1.3%	36,700

〈ダイアライザ売上高〉

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
海外OEM	1,396	794	△43.1%	800
海外他(子会社販売等)	9,452	9,176	△2.9%	38,600
国内	4,522	4,864	+7.5%	18,700
合計	15,371	14,835	△3.5%	58,100

[医薬関連事業]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	16,091	17,742	+10.3%	71,100

〈子会社売上高推移〉

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
ニプロファーマ(株)	16,295	18,121	+11.2%	78,200
ニプロパッチ(株)	1,822	-	-	-
全星薬品工業(株)	3,488	4,500	+29.0%	16,300

※ニプロパッチ(株)は2017年4月ニプロファーマ(株)に吸収合併しております。

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	3,559	3,733	+4.9%	12,300

[ファーマパッケージング事業]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	7,979	6,465	△19.0%	30,700

〈硝子売上高推移〉

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
国内	1,095	999	△8.8%	4,550
海外	6,883	5,465	△20.6%	26,150

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	△238	△626	+162.5%	△350

【 海外売上高 】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	37,281	35,797	△4.0%	149,000
アメリカ	14,712	14,228	△3.3%	54,700
ヨーロッパ	11,899	9,876	△17.0%	46,150
アジア	10,669	11,692	+9.6%	48,150
※参考 国内	51,843	57,754	+11.4%	243,500

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

資産の部	'17/3	'17/6	増減
I 流動資産	386,775	381,714	△ 5,060
現金及び預金	123,188	117,001	△ 6,186
受取手形及び売掛金	121,038	122,215	1,176
商品及び製品	78,241	78,803	562
仕掛品	10,784	12,144	1,359
原材料及び貯蔵品	26,303	27,410	1,107
繰延税金資産	6,404	6,886	482
その他	22,194	18,641	△ 3,552
貸倒引当金	△ 1,378	△ 1,388	△ 10
II 固定資産	366,063	381,236	15,173
1.有形固定資産	244,222	249,484	5,262
建物及び構築物	108,541	108,709	167
機械装置及び運搬具	71,736	73,301	1,565
土地	23,987	24,540	553
リース資産	1,212	1,151	△ 60
建設仮勘定	25,953	29,001	3,047
その他	12,791	12,779	△ 11
2.無形固定資産	43,836	42,802	△ 1,033
のれん	27,996	27,110	△ 885
リース資産	2,263	2,233	△ 29
その他	13,575	13,457	△ 118
3.投資その他の資産	78,004	88,949	10,944
投資有価証券	68,888	79,960	11,072
退職給付に係る資産	227	-	△ 227
繰延税金資産	1,459	1,799	340
差入保証金	1,659	1,554	△ 104
その他	9,992	9,913	△ 78
貸倒引当金	△ 4,221	△ 4,279	△ 58
資産合計	752,839	762,951	10,112

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

負債の部	'17/3	'17/6	増減
I 流動負債	251,792	260,727	8,935
支払手形及び買掛金	57,587	57,618	30
短期借入金	117,933	125,254	7,321
コマーシャルペーパー	10,000	10,000	-
1年以内償還予定の社債	15,160	15,030	△ 130
リース債務	1,107	1,120	13
未払金	13,509	12,980	△ 529
未払役員賞与	343	-	△ 343
未払法人税等	4,304	1,933	△ 2,370
賞与引当金	4,075	4,505	429
役員賞与引当金	105	209	103
設備関係支払手形	10,350	8,083	△ 2,267
その他	17,313	23,991	6,677
II 固定負債	324,639	319,064	△ 5,574
社債	5,215	5,200	△ 15
転換社債型新株予約権付社債	25,000	25,000	-
長期借入金	281,181	272,923	△ 8,258
リース債務	2,869	2,743	△ 126
繰延税金負債	1,766	4,854	3,087
退職給付に係る負債	5,126	4,836	△ 290
役員退職慰労引当金	592	609	16
訴訟損失引当金	88	93	4
その他	2,797	2,803	6
負債合計	576,431	579,792	3,360
純資産の部			
I 株主資本	156,577	157,251	674
資本金	84,397	84,397	-
利益剰余金	78,422	79,059	636
自己株式	△ 6,243	△ 6,205	38
II その他の包括利益累計額	9,504	15,565	6,060
その他有価証券評価差額金	1,589	9,287	7,697
繰延ヘッジ損益	△ 141	△ 106	34
為替換算調整勘定	8,640	6,886	△ 1,753
退職給付に係る調整累計額	△ 582	△ 501	81
III 非支配株主持分	10,325	10,341	15
純資産合計	176,408	183,159	6,751
負債及び純資産合計	752,839	762,951	10,112

【設備投資/減価償却費】

(単位:百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	前1四半期	当1四半期	通期予想	前1四半期	当1四半期	通期予想
医療関連	6,345	2,491	23,500	3,434	3,508	13,900
医薬関連	3,412	5,923	16,600	2,364	2,700	13,000
ファーマパッケージング	767	3,597	8,000	869	681	3,250
全社他	519	1,524	8,700	544	758	3,150
合計	11,044	13,536	56,800	7,212	7,648	33,300

◇当1四半期主な設備投資

(有形固定資産受入値ベース)

(単位:百万円)

会社名	金額	主な内容
ニプロ株式会社	3,398	うち大館工場 475 真空採血管製造設備 びわこ工場 1,723 医療用ゴム栓棟
株式会社グッドマン	188	バルーンカテーテル製造設備
ニプロタイランドコーポレーション	598	ST-PSV・ST-AVF製造設備
ニプロインドियाコーポレーション	229	シリンジ製造設備
尼普洛医療器械(合肥)有限公司	108	ダイアライザ製造設備
ニプロファーマ株式会社	5,637	うち大館工場 3,112 プレフィルドシリンジ製造棟新設 伊勢工場 1,947 検査包装棟
ニプロファーマパッケージングインディア PVT. LTD.	469	窯改修
ニプロファーマパッケージング ジャーマニー GmbH	764	シリンジ製造設備

[医療機器部門分類表]

区分	属する主な製商品名
ダイアライザ	ダイアライザ(人工腎臓透析器)
その他透析製品	血液回路、AVFニードル(翼付留置針)、透析機器、透析機器関連部品他
補助人工心臓／人工肺	補助人工心臓、人工肺
以上、人工臓器に分類	
注射針	一般針、シリンジ、PSVニードル(翼付留置針)、採血針他
糖尿病関連製品	インスリン針、ランセット、血糖測定器(海外向け)
輸液関連製品	輸液セット、セーフレットキャス、延長チューブ他
カテーテル	循環器治療用カテーテルセット、血栓吸引カテーテル他
検査製品	真空採血管他
看護製品	手袋他
その他	培養商品、医療器械他
以上、注射輸液器具類に分類	

【製商品別売上高(連結)】

(単位:百万円)

事業分類		全社			海外			国内		
		前1四半期	当1四半期	増減	前1四半期	当1四半期	増減	前1四半期	当1四半期	増減
[医療機器]	人工臓器	25,073	24,964	△ 108	17,167	16,699	△ 467	7,905	8,264	358
	ダイアライザ	15,371	14,835	△ 535	10,848	9,971	△ 877	4,522	4,864	341
	その他透析製品	8,958	9,179	220	6,201	6,475	274	2,757	2,703	△ 54
	補助人工心臓/人工肺	742	949	206	117	252	134	624	696	71
	注射・輸液器具類	25,026	27,674	2,647	11,837	12,178	341	13,188	15,495	2,306
	注射針類	8,060	8,195	134	5,437	5,441	4	2,623	2,753	130
	糖尿病関連製品	3,435	2,976	△ 459	3,051	2,522	△ 529	384	454	69
	輸液関連製品	3,370	3,531	160	937	901	△ 35	2,433	2,630	196
	カテーテル	6,026	7,324	1,298	484	729	245	5,542	6,595	1,052
	検査製品	1,197	1,477	280	612	853	241	585	623	38
	看護製品	1,073	1,166	92	417	510	92	655	656	0
	その他	1,861	3,002	1,141	897	1,220	322	963	1,782	818
		部門計	50,099	52,638	2,539	29,004	28,878	△ 126	21,094	23,759
[医薬品]	注射剤キット製剤	5,138	6,050	912	0	0	0	5,138	6,050	911
	透析液粉末製剤・透析液	1,881	1,988	107	865	859	△ 6	1,015	1,129	113
	人工腎臓用補液	386	356	△ 29	22	32	10	364	324	△ 40
	血糖測定器	648	654	6	-	0	0	648	654	6
	診断薬	417	676	258	25	3	△ 22	391	673	281
	経口剤	10,271	12,361	2,090	376	464	87	9,894	11,897	2,003
	バイアル製剤	2,417	2,864	447	-	-	-	2,417	2,864	447
	外用剤・貼付剤	1,825	1,884	58	-	-	-	1,825	1,884	58
	調剤医薬品	2,420	2,375	△ 44	-	-	-	2,420	2,375	△ 44
	その他医薬品	4,490	4,163	△ 326	17	28	11	4,472	4,134	△ 338
		部門計	29,896	33,377	3,480	1,307	1,388	81	28,589	31,988
[器材]	医薬用硝子	7,870	5,735	△ 2,134	6,835	4,802	△ 2,033	1,035	932	△ 102
	アンプル管・錠剤管	1,716	1,644	△ 71	1,042	1,097	54	673	546	△ 126
	管瓶 他	6,154	4,091	△ 2,063	5,792	3,705	△ 2,087	361	385	24
	硝子器材	1,132	1,685	553	49	650	601	1,082	1,035	△ 47
	魔法瓶	228	220	△ 7	-	-	-	228	220	△ 7
	照明類	69	170	101	0	143	142	68	27	△ 40
	プラスチック品	492	458	△ 33	44	52	7	447	406	△ 40
	その他	342	835	492	3	454	451	339	380	41
		部門計	9,002	7,421	△ 1,581	6,884	5,453	△ 1,431	2,117	1,967
[その他]	製造機械販売・不動産賃貸	125	114	△ 11	84	76	△ 7	41	37	△ 3
連結合計		89,124	93,552	4,427	37,281	35,797	△ 1,483	51,843	57,754	5,911